

## Estudo Técnico Preliminar 11/2021

### 1. Informações Básicas

Número do processo: 23205.005449/2021-04

### 2. Descrição da necessidade

Aquisição de Materiais de Expediente da Lista Padrão e Materiais de Expediente Específicos, para atender as demandas administrativas e acadêmicas levantadas pelo Campus de Chapecó, Campus Realeza, Campus Erechim, Campus Cerro Largo, Campus Passo Fundo, Campus Laranjeiras do Sul e Reitoria da Universidade Federal da Fronteira Sul. Os materiais de expediente são muito relevantes para o apoio das atividades de ensino, pesquisa, extensão.

### 3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Almoxarifado Campus Realeza	Douglas André Schallenberger
Coordenação Administrativa do Campus Chapecó	Diego de Souza Boeno
Campus Erechim – Subalmoxarifado	Gertrudes Bieslki
Coordenação Administrativa – Campus Cerro Largo	Adenise Clerici
Almoxarifado - Campus Cerro Largo	Andrei Benites Piegas
Campus Passo Fundo	Bertil Levi Hammarstrom
Campus Laranjeiras do Sul	Ronaldo Jose Seramim
DGMAT - Departamento de Gestão de Materiais	Fernanda Gazzoni Tres

### 4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Os materiais a serem adquiridos devem apresentar especificação técnica em conformidade com o estabelecido na descrição do Pedido de Compras (Termo de Referência), para que a sua aquisição se adeque perfeitamente a necessidade da Instituição. O objeto foi descrito conforme as especificações técnicas necessárias e suficientes para garantir a qualidade da contratação e atendimento de requisitos mínimos de qualidade. Efetuar a entrega dos materiais conforme especificações, quantidades, prazo e local constantes neste instrumento, acompanhado da respectiva nota fiscal. Manter, durante todo o processo de compra, até a emissão da nota fiscal, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

### 5. Levantamento de Mercado

Para a prospecção das alternativas possíveis de solução foram analisadas as contratações similares feitas por outros órgãos e entidades tendo como banco de dados o **Painel de Preços, Banco de Preços**, análise nos termos de referências das demais instituições, no entanto foi necessário também, buscar informações junto aos **potenciais fornecedores e sítios eletrônicos** devido as especificidades técnicas

dos itens demandados. Assim foi possível obter um valor de referência mais próximo dos valores praticados no mercado. Também cabe informar que verificou-se que a melhor opção é a aquisição por pregão eletrônico com registro de preços.

## 6. Descrição da solução como um todo

Campus Realeza: Deve ser realizado registro de preços de material de expediente conforme a especificação que consta no projeto básico. Os materiais serão empenhados e armazenados em estoque do almoxarifado do campus, conforme demanda.

Campus Chapecó: A aquisição dos materiais elencados nos pedidos de compra citados anteriormente visa possibilitar ao Campus Chapecó a realização de suas atividades de forma plena.

Campus Erechim: Inicialmente, foi realizado levantamento de Pregões com Atas de Registro de Preços (ARP's) vigentes na Instituição que pudessem suprir as necessidades inicialmente apresentadas. Foram localizadas ARP's e alguns dos itens inicialmente demandados foram retirados do pedido pois serão empenhados assim que possível. Após isso, partiu-se para levantamento de mercado, através de busca em sites da internet. Em análise aos processos realizados em ocasiões anteriores, e a aquisições similares promovidas pelos mais diversos órgãos, observou-se que a metodologia aplicada nesta contratação é a mais apropriada para o momento, não sendo observado nem nos processos licitatórios nem no mercado, fornecedores de novas tecnologias e/ou soluções que melhor atendam a necessidade da Administração. Ainda, considerando que os materiais aqui demandados são consumíveis, impossibilita, por exemplo, o aluguel dos mesmos. Com isso não visualizamos outra alternativa para aquisição desta demanda. Além disso as quantidades solicitadas são as mínimas necessárias para atender as demandas das atividades da Instituição.

Campus Cerro Largo: A aquisição de materiais de expediente visa suprir as necessidades operacionais, administrativas e atividades de ensino, pesquisa e extensão do Campus Cerro Largo. A aquisição pretendida trata-se de materiais de consumo comuns e será realizada mediante licitação na modalidade de Pregão, na forma Eletrônico, conforme previsto na Lei nº 10.520, de 2002,

Campus Passo Fundo: A aquisição de materiais de expediente visa suprir a demanda administrativa e acadêmica do Campus Passo Fundo. A aquisição será realizada conforme a necessidade do material.

Campus Laranjeiras do Sul: Selecionar propostas para REGISTRO DE PREÇOS, visando à aquisição de materiais de expediente padrão e não padronizado para o Campus Laranjeiras do Sul da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS. Os itens a serem licitados tem por principal objetivo atender as demandas dos diversos setores educacionais e administrativos a fim de que o fornecimento do serviço público não fique debilitado.

Reitoria: A aquisição de materiais de expediente visa suprir a demanda administrativa. A aquisição será realizada conforme a necessidade do material.

## 7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

A estimativa das quantidades a serem contratadas foram baseadas a partir dos relatórios de consumos de materiais do almoxarifado e demandas levantadas pelos setores administrativos e acadêmicos no momento de envio dos itens para o PGC 2021.

## 8. Estimativa do Valor da Contratação

O valor estimado da Contratação encontra-se em Planilha anexa.

## 9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Os itens elencados no pedido de compras podem ser parcelados pois tal parcelamento propiciará maior participação de concorrentes e não acarretará prejuízo à Instituição;

## 10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não há contratações correlatas e/ou interdependentes.

## 11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

É uma contratação prevista e identificada no Plano Anual de Contratações conforme números mencionados no Termo de Referência.

## 12. Resultados Pretendidos

Campus Realeza: Espera-se ter registro de preços do material disponível ainda este ano para ser utilizados conforme necessidade durante o período de vigência da ata.

Campus Chapecó: Possibilitar que o Campus Chapecó da UFFS desempenhe de forma plena suas atividades administrativas, de ensino, pesquisa e extensão.

Campus Erechim: Garantir a gestão e manutenção do *campus*, bem como a organização dos suprimentos de materiais necessários à efetiva realização das atividades acadêmicas e administrativas.

Cerro Largo: Com a aquisição pretendida espera-se que o Almoxarifado de Bens de Consumo e Expediente do Campus Cerro Largo esteja devidamente abastecido com diversos materiais de consumo para atender a demanda dos serviços diários dos mais diversos setores do Campus e, também, ao apoio nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

Campus Laranjeiras do Sul: Estar disponível em ata de registro de preços os itens para solicitação de empenho no decorrer de 12 meses conforme a necessidade da instituição.

Reitoria: Possibilitar a Reitoria desenvolver suas atividades Administrativas de forma plena.

Campus Passo Fundo: Garantir a gestão e manutenção do *campus*, bem como a organização dos suprimentos de materiais necessários à efetiva realização das atividades acadêmicas e administrativas.

## 13. Providências a serem Adotadas

Para utilização do material, objeto deste estudo, não será necessária adequação prévia.

A Instituição possui em seu corpo funcional servidores capacitados para fiscalizarem e avaliarem a adequação do material fornecido com o previsto no pedido de compras

## 14. Possíveis Impactos Ambientais

A aquisição desses materiais não causa impactos ambientais diretos.

## 15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

### 15.1. Justificativa da Viabilidade

Diante da necessidade de aquisição dos materiais, da verificação dos requisitos necessários e da observância do planejamento e das soluções como um todo, os estudos técnicos preliminares contemplam e tornam viável e razoável a aquisição dos materiais, bem como é viável financeiramente, tendo em vista que está prevista no planejamento da instituição, bem como contratualmente visto que encontra fornecedores no mercado convencional. Ressalta-se que os dados constantes neste ETP espelham a verdade, que a aquisição ora solicitada atende ao interesse público e satisfazem os requisitos de eficiência e efetividade dos gastos públicos.

## 16. Responsáveis

FERNANDA GAZZONI TRES

Chefe do Departamento de Gestão de Materiais - DGMAT

## Lista de Anexos

Atenção: alguns arquivos digitais enumerados abaixo podem ter sido anexados mesmo sem poderem ser impressos.

- Anexo I - Planilha Total dos Itens e Valores - ETP Digital.ods (33.47 KB)



Emitido em 06/04/2021

Formulário Nº 1/2021 - DGMAT (10.46.05.01)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 19:05)

ANDREI BENITES PIEGAS  
ADMINISTRADOR  
ASSLOS - CL (10.38.05.06)  
Matrícula: 1904613

(Assinado digitalmente em 07/04/2021 10:15)

DOUGLAS ANDRE SCHALLENBERGER  
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  
ASSLOS - RE (10.40.08.06)  
Matrícula: 3013958

(Assinado digitalmente em 07/04/2021 16:42)

FABIANA DOS SANTOS OLIVEIRA  
CHEFE - TITULAR  
ASSLOS - LS (10.42.10.06)  
Matrícula: 1772073

(Assinado digitalmente em 07/04/2021 21:12)

FERNANDA GAZZONI TRES  
CHEFE - TITULAR  
DGMAT (10.46.05.01)  
Matrícula: 2139453

(Assinado digitalmente em 07/04/2021 10:36)

GERTRUDES BIELSKI  
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  
ASSLOS - ER (10.44.06.06)  
Matrícula: 1770815

(Assinado digitalmente em 07/04/2021 13:52)

GESIEL FRAGOZO POMPEO  
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  
ASSLOS - CH (10.41.14.06)  
Matrícula: 2173315

(Assinado digitalmente em 07/04/2021 09:34)

LUANA INES DAMKE  
CHEFE - TITULAR  
ASSGAS - CL (10.38.05.03)  
Matrícula: 1807713

(Assinado digitalmente em 07/04/2021 12:45)

MICHEL DA SILVA CANABARRO  
TÉCNICO EM CONTABILIDADE  
ADM - PF (10.43.04)  
Matrícula: 1772065

(Assinado digitalmente em 07/04/2021 09:08)

SANDRO DE MOURA  
SUPERINTENDENTE - TITULAR  
SUGEP (10.46.05)  
Matrícula: 1792391

## Planilha1

## Distribuição dos Itens E Valor Médio - ETP - Pregão Material de Expediente 2021

Descrição	CER	CCH	CRE	CPF	CLS	CCL	REITORIA	TOTAL	Média Preço	TOTAL
Envelope Tipo Saco, 229 x 324 mm, Papel Pardo		1600	50	1000	100	2000		4,750	R\$ 1.8667	R\$ 886.66667
Envelope Tipo Saco, 310 x 410 mm, Papel Pardo		500		500	100	500		1,600	R\$ 4.5667	R\$ 730.66667
Envelope Tipo Ofício, 114 X 229 mm, Cor Branco		500	300	500	200	500		2,000	R\$ 1.4667	R\$ 293.33333
Caneta Esferográfica, Cor Azul		1400	100	250	600	1200	500	4,050	R\$ 7.0667	R\$ 2,862.00000
Caneta Esferográfica, Cor Vermelha		600	30	100	300	500		1,530	R\$ 6.0667	R\$ 928.20000
Caneta Marca Texto, Cor Amarela	100	400		84	300	120	400	1,404	R\$ 1.17333	R\$ 1,647.36000
Caneta Nankin, Descartável, 0,5mm		2/		10	50	50		13/	R\$ 12.75000	R\$ 1,740.75000
Caneta Esferográfica Tipo Ecológica		100	300	100	100			600	R\$ 1.54000	R\$ 924.00000
Marcador para Quadro Branco, Cor Preto	96	2600	300	180	1400	1500		5,876	R\$ 2.10333	R\$ 12,359.18667
Marcador para Quadro Branco, Cor Azul	96	2600	150	180	1200	1000		3,276	R\$ 2.08667	R\$ 10,904.92000
Marcador para Quadro Branco, Cor Vermelha	96	2600	12	180	960	1000		4,848	R\$ 2.29667	R\$ 11,134.24000
Marcador Permanente, Cor Preto	50	60	12	24	120	100		366	R\$ 2.02000	R\$ 739.32000
Marcador Permanente, Cor Azul	50	60	20	24	120	50		324	R\$ 2.00000	R\$ 648.00000
Lápis Preto, nº. 2		225		50	150	250		675	R\$ 1.7667	R\$ 119.25000
Lápis tipo Ecológico HB nº 2		100	40					140	R\$ 1.32000	R\$ 184.80000
Bloco p/ Recado Auto Adesivo, 76 x 102 mm, Cor Amarela		200	10	50	200	250		710	R\$ 3.62000	R\$ 2,570.20000
Prancheta em Acrílico, 24 x 34 cm		30	30	30	50	50		190	R\$ 10.65000	R\$ 2,023.50000
Régua Transparente, 30cm			30	20	50	250		350	R\$ 1.42000	R\$ 497.00000
Borracha Branca, 54 x 24 x 10 mm		125	10	30	50	200		415	R\$ 5.2667	R\$ 218.56667
Apontador de Lápis, Alumínio, sem Depósito		59	500	20	50	100		729	R\$ 6.9667	R\$ 507.87000
Cola Líquida, Tubo 40 g	50	130	150	60	100	200	200	890	R\$ 9.4333	R\$ 839.56667
Corretivo Líquido, 18 ml	12	70	75	20	100	50	10	337	R\$ 1.08000	R\$ 363.96000
Extrator de Grampo tipo Espátula		80		20	50	100		250	R\$ 1.04333	R\$ 260.83333
Grampeador Metálico p/ Grampo 26/-6, 20 Folhas		60		30	50	100		240	R\$ 14.03000	R\$ 3,367.20000
Perfurador de Papel, Cap. 20 Folhas		30	30	30	50	50		190	R\$ 16.91000	R\$ 3,212.90000
Tesoura em Aço Inoxidável		60	30	30	100	100		320	R\$ 5.51333	R\$ 1,764.26667
Estilete Tipo Faca, c/ Lâmina Larga Retrátil		50		30	100	100		280	R\$ 2.58000	R\$ 772.40000
Descrição	CER	CCH	CRE	CPF	CLS	CCL	REITORIA	TOTAL	MEDIA	TOTAL
Livro Ata c/ 50 Folhas, Tamanho 205x300 mm, Capa		10		10	50	20		90	R\$ 5.26000	R\$ 473.40000
Livro de Protocolo c/ 100 Folhas, Tamanho 20,5 x 15			20	10	50	30		110	R\$ 8.67000	R\$ 953.70000
Tinta, Cor Preta, p/ Carimbo Automatizado, Frasco 40		30		5	15	10		60	R\$ 2.82667	R\$ 169.60000
Elastico de Látex p/ Dinheiro, Pacote c/ 500 g		8	40	5	25	30		108	R\$ 16.70333	R\$ 1,803.96000
Barbante de Algodão Cru, Nr 8	10	40	10	15	50	80		205	R\$ 11.60667	R\$ 2,379.36667
Etiqueta Auto Adesiva, 25,4 x 66,7 mm, Cor Branca	10	102		10	20	50		192	R\$ 26.73667	R\$ 5,133.44000
Etiqueta Auto Adesiva, 99,10 x 34 mm, Cor Branca	25	114		10	20	50	50	269	R\$ 17.61667	R\$ 4,738.88333
Grampo Trilho Plástico, 80mm, p/ 600 Folhas, Cor Branca		7		5	10	20		42	R\$ 12.98333	R\$ 545.30000
Grampo Trilho Plástico, 80mm, p/ 200 Folhas, Cor Preta		216	40	5	10	20		291	R\$ 13.00000	R\$ 3,783.00000
Prendedor de Papel, 51 mm		215		50	100	300		665	R\$ 2.11667	R\$ 1,407.58333
Caderno Universitário, Capa Dura, Espiral, 96 Folhas		49		30	100	70	100	349	R\$ 5.46333	R\$ 1,906.70333
Papel Pardo, Tamanho 60cm de Largura, Rolo c/ 10 K		20	20	2	10	10		62	R\$ 63.60333	R\$ 3,943.40667
Papel Alçaço, c/ Pauta e Margem, Pct. 400 Folhas		100	20		100	100		320	R\$ 30.09333	R\$ 9,629.86667
Pasta Plástica em L, 210x297 mm, Cor Verde	100	500		300	750	800		2,450	R\$ 7.3333	R\$ 1,796.66667
Caixa Plástica, p/ Arquivo Permanente, Cor Verde, Mediana	50	200	150	50	150	200		800	R\$ 5.88333	R\$ 4,706.66667
Pasta Plástica, Aba 40 mm e Elástico, 240 x350 mm, Formato A4		313	40	30	200	200		783	R\$ 3.98667	R\$ 3,121.56000
Base para Carimbo, 30 x 30 mm		10	10	5	10	10	20	65	R\$ 15.33333	R\$ 996.66667
Base para Carimbo, 59 x 23 mm	10	10	15	5	15	10	20	85	R\$ 16.66667	R\$ 1,416.66667
Base para Carimbo, 69 x 30 mm		10	25	5	10	10	20	80	R\$ 18.33333	R\$ 1,466.66667
Base para Carimbo, Circular, 30 mm		10	25	5	10	10	20	80	R\$ 15.00000	R\$ 1,200.00000
Base para Carimbo, 47 x 18 mm	15	33	10	5	30	25	100	218	R\$ 14.33333	R\$ 3,124.66667
Base para Carimbo, 75 x 36 mm		4		5	15	10	5	39	R\$ 22.00000	R\$ 836.00000
Carimbo Automático, 47 x 18 mm	25	36	20	10	30	25	50	196	R\$ 40.66667	R\$ 7,970.66667

## Planilha1

Carimbo Automático, 59 x 23 mm	25	4	15	10	30	10	20	114	R\$ 46.00000	R\$ 5.244.00000
Carimbo Automático, 69 x 30 mm	5	2	10	5	10	10	20	62	R\$ 56.00000	R\$ 3.472.00000
Carimbo Automático, 75 x 36 mm		2	10	5	10	10	5	42	R\$ 63.00000	R\$ 2.646.00000
Carimbo Automático, Circular, 30 mm		2	15	5	5	10	20	57	R\$ 49.00000	R\$ 2.793.00000
Carimbo Automático, 30 x 30 mm	5	2	15	5	5	10	20	62	R\$ 49.00000	R\$ 3.038.00000
Fita p/ Impressão de Código de Barras, Cor branca, I									R\$ 1.25.66000	
Etiqueta Contínua p/ Equipamento de Protocolo, Impr									R\$ 42.20000	
Ribbon Cera, 110 x 91m									R\$ 31.61000	
Pilha Alcalina, AAA							300	300	R\$ 1.78667	R\$ 536.00000
Descrição	CER	CCH	CRE	CPF	CLS	CCL	REITORIA	TOTAL	MEDIA	TOTAL
Pilha Alcalina, AA							300	300	R\$ 1.86667	R\$ 560.00000
Pilha Recarregável AA, Pacote c/ 04 Unidades							100	100	R\$ 33.54867	R\$ 3.354.86667
Pilhas Recarregável AAA, Pack c/ 04 Unidades							100	100	R\$ 22.14000	R\$ 2.214.00000
Clips Metálico, Niquelado, Nº 2/0, Caixa c/ 500 g		41		5	30	50		126	R\$ 6.98667	R\$ 880.32000
Clips Metálico, Niquelado, Nº 4/0, Caixa c/ 500 g		34		5	50	50		139	R\$ 7.16333	R\$ 995.70333
Clips Metálico, Niquelado, Nº 6/0, Caixa c/ 500 g		24	10	5	20	50		109	R\$ 8.35000	R\$ 910.15000
Fita Adesiva Transparente p/ Empacotamento, 45 m x	100	187	60	80	200	150	300	1.077	R\$ 2.75333	R\$ 2.965.34000
Fita Adesiva Transparente, 12 mm x 10 m	20	113	5	30	100	60		328	R\$ 7.2000	R\$ 2.36.16000
Fita Adesiva Crepe, 48mm x 50m	20	205	5	80	200	70	100	680	R\$ 9.01667	R\$ 6.131.33333
Grampo p/ Grampeador 26/6, Caixa c/ 5000 Grampos	20	48		10	30	70		178	R\$ 4.12333	R\$ 733.95333
Grampo p/ Grampeador 9/14, Caixa c/ 5000 Grampos		28		5	10	20		63	R\$ 18.32333	R\$ 1.154.37000
Fita Adesiva, 12 mm x 10m, Cor Vermelha		1	15	10	15	10		51	R\$ 5.0333	R\$ 25.67000
Fita Adesiva, 12mm x 10m, Cor Azul		14	12	10	15	10		61	R\$ 5.0333	R\$ 30.70333
Alfinete p/ Mapas, Cor Verde, Caixa c/ 50 Unid		58	10	30	30	10		138	R\$ 4.09333	R\$ 564.80000
Alfinete Niquelado nº 32, Caixa com 50g		32	20	10	20	10		92	R\$ 4.19667	R\$ 386.09333
Pasta Suspensa 240 X 360 mm - 336 A 350 G/M2	500	2000	300	800	1000	1000	1000	6.600	R\$ 1.67333	R\$ 11.044.00000
Lacre para Malote, Pacote 100 Unid		1	10	5	50	10		76	R\$ 10.99667	R\$ 835.74667
Bobina Térmica para Relógio Ponto	10	8	500	10	12	20		560	R\$ 20.81667	R\$ 11.657.33333
Saco Plástico Transparente c/ 04 Furos		8000	15	4000	6000	3000	18000	39.015	R\$ 1.9333	R\$ 7.542.90000
Papel A4, Branco, 210 x 297mm, Resma		1600	5	600	1500	1200	1000	5.905	R\$ 14.66333	R\$ 86.586.98333
Papel A3, Branco, 297x420mm, Resma		40	20	5	50			115	R\$ 38.15333	R\$ 4.387.63333
Fita Adesiva, Tipo Mágica, 25 mm x 65 m	10	42	20	20	30	20		142	R\$ 23.58667	R\$ 3.349.30667
Apagador p/ Quadro Branco		540		60	200	100		900	R\$ 3.62333	R\$ 3.261.00000
Limpador em Spray p/ Quadro Branco, Frasco 60ml		70		60	50	60		240	R\$ 7.40333	R\$ 1.776.80000
Plástico Autoadesivo Contact Cristal Rolo 10m		42	1.000	5	30	50	10	1.137	R\$ 27.59333	R\$ 31.373.62000
Materiais Específicos Campis	CER	CCH	CRE	CPF	CLS	CCL	REITORIA	TOTAL	MEDIA	TOTAL
Envelope Timbrado, 26,5x37,0 cm, Papel Branco			150					150	R\$ 7.5000	R\$ 112.50000
Envelope Timbrado, 26,5x37,0 cm, Papel Eco Reciclado			200					200	R\$ 63000	R\$ 126.00000
Envelope Timbrado, 22,9x32,4 cm, Papel Branco			50					50	R\$ 25000	R\$ 12.50000
Envelope Timbrado, 22,9x32,4cm, Papel Eco Reciclado			30					30	R\$ 63000	R\$ 18.90000
Caneta Esferográfica, Cor Preta			300					300	R\$ 55000	R\$ 165.00000
Caneta Marca Texto, Cor Verde			12					12	R\$ 99000	R\$ 11.88000
Caneta Marca Texto, Cor Laranja			12					12	R\$ 70000	R\$ 8.40000
Marcador Permanente, Cor Vermelha			12					12	R\$ 3.40000	R\$ 40.80000
Lapiseira, Ponta 0,9mm			20					20	R\$ 16.67000	R\$ 333.40000
Bloco p/ Recado Auto Adesivo, 38 x 50 mm, Cor Amarelo			70					70	R\$ 1.60000	R\$ 112.00000
Papel Almaço, Quadriculado, Pacote 200 Folhas			5					5	R\$ 8.69000	R\$ 43.45000
Caixa Plástica, p/ Arquivo Permanente, Cor Verde, Medindo 36,5X13,5X25,3 cm			20					20	R\$ 3.50000	R\$ 70.00000
Bastão Cola Quente, Transparente, 11,5 mm x 30 cm			30					30	R\$ 64000	R\$ 19.20000
Bastão Cola Quente, 7,5 mm x 30 cm			40					40	R\$ 31000	R\$ 12.40000
Adesivo Instantâneo, 5 g			20					20	R\$ 4.18000	R\$ 83.60000
Fita Adesiva Dupla Face, 24 mm x 1,5 m			20					20	R\$ 9.55000	R\$ 191.00000



## Planilha1

Corretivo Fita			50				50	R\$ 3.040,00	R\$ 152.000,00
Percevejo Latonado, Caixa c/ 100 Unid			5				5	R\$ 2.950,00	R\$ 14.750,00
Alfinete p/ Mapas, Cor Branco, Caixa c/ 50 Unid			10				10	R\$ 1.760,00	R\$ 17.600,00
Alfinete p/ Mapas, Cor Vermelho, Caixa c/ 50 Unid			10				10	R\$ 1.680,00	R\$ 16.800,00
Bandeja Acrílica p/ Documentos, c/ 02 Andares			5				5	R\$ 18.940,00	R\$ 94.700,00
Organizador De Mesa em Acrílico, (Porta Canetas)			5				5	R\$ 7.480,00	R\$ 37.400,00
Lâmina de Isopor, 30mm x 50cm x 100 cm			5				5	R\$ 7.870,00	R\$ 39.350,00
Prendedor de papel 32 mm			20				20	R\$ 4.200,00	R\$ 8.400,00
Porta Folha de Parede			150				150	R\$ 11.980,00	R\$ 1.797.000,00
Calculadora de Mesa, 12 Dígitos			10				10	R\$ 29.300,00	R\$ 293.000,00
Caderno Capa Dura, Tipo Brochura, 48 Folhas			40				40	R\$ 3.890,00	R\$ 155.600,00
Pilha Recarregável AA, Pacote c/ 04 Unidades			20				20	R\$ 17.280,00	R\$ 345.600,00
Pilhas Recarregável AAA, Pack c/ 04 Unidades			20				20	R\$ 15.460,00	R\$ 309.200,00
Filtro de Linha com 03 Tomadas			15				15	R\$ 12.120,00	R\$ 181.800,00
Carregador de Pilhas, Tipo AA e AAA			10				10	R\$ 31.800,00	R\$ 318.000,00
Fita Isolante, 19 mm X 20 M			20				20	R\$ 4.120,00	R\$ 82.400,00
Grampeador metálico p/ grampo 9/14, 100 folhas.		4					4	R\$ 46.000,00	R\$ 184.000,00
Caneta Marca texto verde		60					60	R\$ 2.000,00	R\$ 120.000,00
Caneta marca texto laranja		60					60	R\$ 2.000,00	R\$ 120.000,00
Caneta marca texto vermelha		60					60	R\$ 2.000,00	R\$ 120.000,00
Fita adesiva dupla face, 12mm x 10 m.		5					5	R\$ 36.000,00	R\$ 180.000,00
Fita adesiva dupla face, 19mm x 20 m.		5					5	R\$ 45.000,00	R\$ 225.000,00
Pacote color colorido 180g/m²		11					11	R\$ 36.000,00	R\$ 396.000,00
Papel emborrachado, e.v.a. 60x40cm, cores a definir		22					22	R\$ 4.000,00	R\$ 88.000,00
Rolo fita crepe estreita 2cm		20					20	R\$ 6.000,00	R\$ 120.000,00
Rolo Fita Dupla Face Verde Rolo De 20 Metros / Largura De 50mm		20					20	R\$ 50.000,00	R\$ 1.000.000,00
Rolo Fita Dupla Face Branca Comprimento 30 M Largura 48 Mm		20					20	R\$ 50.000,00	R\$ 1.000.000,00
Cola Branca Escolar Lavável Embalagem De 1kg		15					15	R\$ 20.000,00	R\$ 300.000,00
Bloco rascunho, papel sulfite, 75 g/m², cor branca,		1.000					1.000	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500.000,00
Porta folha de parede, para folha de papel a4.		100					100	R\$ 13.000,00	R\$ 1.300.000,00
Caneta para uso em laboratório, para marcação permanente em vidrarias, metais, cassetes e lâminas histológicas, porcelanas, plásticos e madeira.	20						20	R\$ 13.000,00	R\$ 260.000,00
Pilha Alcalina AA	50						50	R\$ 13.000,00	R\$ 650.000,00
Pilha Alcalina AAA	50						50	R\$ 13.000,00	R\$ 650.000,00
Cola bastão, tubo 10g	50						50	R\$ 13.000,00	R\$ 650.000,00
Pasta sanfonada, com 12 divisões	10						10	R\$ 13.000,00	R\$ 130.000,00
Porta folha de parede	150						150	R\$ 23,94	R\$ 3.591,00
Prendedor de papel 32 mm, corpo preto com astes cromadas					200		200	R\$ 1.368,00	279.600,00
Prendedor de papel, 51 mm. Prendedor de papel, com haste cromada, tamanho 51 mm.					200		200	R\$ 2.048,00	409.600,00
Organizador de mesa em acrílico, cor fumê, com 03 repartições, com porta lápis, lembrete e clipe, medindo aproximadamente 23x8 cm com capacidade para 200 lembretes.					50		50	R\$ 14.535,00	726.750,00
Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 120, cor verde, comprimento 660, largura 480					150		150	R\$ 1.140,00	171.000,00
Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180, cor branca, comprimento 660, largura 480					150		150	R\$ 1.312,00	196.800,00
Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180, cor amarela, comprimento 660, largura 480					150		150	R\$ 1.348,00	202.200,00

## Planilha1

Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180, cor azul, comprimento 660, largura 480					150		150	R\$ 1.30600	195.90
Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180, cor preta, comprimento 660, largura 480					150		150	R\$ 1.24400	186.60
Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 150, cor rosa, comprimento 660, largura 480					150		150	R\$ 1.24400	186.60
Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 60, largura 40, espessura 2, padrão liso, cor verde					50		50	R\$ 1.92400	96.20
Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 60, largura 40, espessura 2, padrão liso, cor azul					50		50	R\$ 1.67000	83.50
Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 60, largura 40, espessura 2, padrão liso, cor preta					50		50	R\$ 1.94600	97.30
Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 60, largura 40, espessura 2, padrão liso, cor branco					50		50	R\$ 1.96800	98.40
Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 60, largura 40, espessura 2, padrão liso, cor rosa					50		50	R\$ 1.90800	95.40
Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 60, largura 40, espessura 2, padrão liso, cor laranja					50		50	R\$ 2.28800	114.40
Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 60, largura 40, espessura 2, padrão liso, cor vermelho					50		50	R\$ 1.89800	94.90
Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 48, largura 40, espessura 2, cor bege					50		50	R\$ 2.06200	103.10
Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 48, largura 40, espessura 2, cor lilás					50		50	R\$ 2.30000	115.00
Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 60, largura 40, espessura 2, cor variada					150		150	R\$ 3.70500	352.75
Cola de contato para e.v.a, frasco de 35g					30		30	R\$ 3.99250	179.78
Refil para carimbo auto-entintado, cor tinta preta, 47 x 18 mm					20		20	R\$ 17.60000	352.00
Refil/bastão cola quente, 7,5 mm x 30 cm					200		200	R\$ 1.01400	202.80
Pasta sanfonada, com 12 divisões. Pasta sanfonada a4 c/ 12 divisórias p/ organizar documentos, fabricada em material plástico cristal (propileno) cor transparente. Formato mínimo aprox. 325 x 235 x 35 mm com fechamento em elástico.					50		50	R\$ 20.27500	1013.75
Bloco p/ recado auto adesivo, 38 x 50 mm, cor amarelo.					100		100	R\$ 4.70000	470.00
Papel linho, cor branca tamanho a4, pct 50 folhas					15		15	R\$ 20.73333	311.00
Papel vergê, material celulose vegetal, cor verde, gramatura 180, comprimento 297, largura 210, formato a4 - papel vergê, cor verde, pct c/50 folhas					15		15	R\$ 18.32000	274.80
Material papel vergê, tipo diploma, gramatura 250, comprimento 29,70, largura 21, cor branca, características adicionais 4/0 cores 50 folhas					15		15	R\$ 16.48000	247.20
Papel vergê, material celulose vegetal, cor creme, gramatura 90, comprimento 297, largura 210, formato a4 50 folhas					25		25	R\$ 17.40000	435.00
“papel a4”, material papel sulfite, gramatura 75, cor variada - papel a4, 75g/m², cor verde, pct. 100 folhas					25		25	R\$ 6.37500	159.38
“papel a4”, material papel sulfite, gramatura 75, cor variada - papel a4, 75g/m², cor amarelo, pct 100 folhas.					25		25	R\$ 5.95000	148.75
“papel a4”, material papel sulfite, gramatura 75, cor variada - papel a4, 75g/m², cor azul, pct 100 folhas.					25		25	R\$ 6.67400	166.85
Refil/bastão cola quente, transparente, 11,5mmx30cm					200		200	R\$ 1.99600	399.20

## Planilha1

Feltro 1,40m x 10m - feltro 1,40m de largura, 10m de comprimento, composição 100% poliéster, cor verde bandeira.				1			1	R\$ 204,03333	204.03
Carregador de pilhas, tipo aa e aaa				10			10	R\$ 91,32000	913.20
Pilha alcalina AAA			100				100	R\$ 2,00	200.00
Pilha alcalina AA			60				60	R\$ 1,60	96.00
Pasta Catálogo, 243 x x330mm - com 50 envelopes			100				100	R\$ 8,00	800.00
Cx Organizadora			20				20	R\$ 12,00	240.00
Bibliocantos			50				50	R\$ 14,00	700.00
Pilha Recarregavel AAA				100			100	R\$ 20,29	2029.00
Pilha Recarregável AA, Pacote c/ 04 Unidades				100			100	R\$ 24,83	2483.00
Pilha AA				200			200	R\$ 0,96	192.00
Pilha AAA				200			200	R\$ 1,3	274.00
Plástico Bolha				10			10	R\$ 69,83	698.30
Gaveta Plástica para estante n 5				100			100	R\$ 4,50	450.00
Gaveta Plástica para estante n 7				100			100	R\$ 10,68	1068.00
Cartolina				50			50	R\$ 1,04	52.00
Alfinete para mapas verde, caixa com 50 unidades				3			3	R\$ 2,22	6.66
Alfinete para mapas, cor branco, 50 unidades				3			3	R\$ 2,22	6.66
Clips plástico pct 72 unidades				3			3	R\$ 1,44	4.32
Corretivo Líquido, 18 ml				2			2	R\$ 1,12	2.24
Fita crepe 48 x 50m				5			5	R\$ 5,87	29.35
Fita crepe 18 x 50m				3			3	R\$ 3,04	9.12
Fita dupla face 24 x 30m				3			3	R\$ 5,89	17.67
Fita dupla face 12 x 30m				5			5	R\$ 3,00	15.00
Fita para empacotamento 45 x 45mm				3			3	R\$ 3,14	9.42
Cola em bastão 10g				4			4	R\$ 0,62	2.48
Cola Líquida, Tubo 40 g				3			3	R\$ 0,93	2.85
Papel A4, 75g/m², Cor Amarelo, Pct. com 100 Folhas				1			1	R\$ 4,78	4.78
Papel A4, 180g/m², Cor Marfim, Pct. com 50 Folhas				5			5	R\$ 21,20	106.00
Papel A4, gramatura 75, cor verde				1			1	R\$ 5,49	5.49
Papel Linho, Cor Branca, Tamanho A4, Pct. 50 Folhas				4			4	R\$ 14,39	57.56
Papel Verge, Cor Verde Claro, Pct. c/ 50 Folhas				2			2	R\$ 9,85	19.70
Papel Vergê, Cor Branca, Pct. c/ 50 Folhas				5			5	R\$ 9,85	49.25
Papel Couche, A3, Branco, Tipo Fosco, 170 g/m², Pct. 100 fls.				5			5	R\$ 29,99	149.95
Papel A3, Reciclado, 297x420mm, Resma				3			3	R\$ 37,25	111.75
Papel A3, Branco, 297x420mm, Resma				7			7	R\$ 36,25	253.75
Papel A4, Offset, Branco, 120 g/m², Pct. 50 Fls				3			3	R\$ 15,34	46.02
Papel Couche, A4, Branco, Tipo Fosco, 170 g/m², Pct. 50 Fls				5			5	R\$ 14,55	72.75
Papel A4, Gramatura 90 g/m², Extra Branco, Fornecido em pacote 500 fls				10			10	R\$ 58,35	583.50
Gaveta Plástica para Estante Nº 3				100			100	R\$ 1,34	134.00
Caixa de papelão 92 litros				5			5	R\$ 138,00	690.00
Caixa de papelão 27 litros				20			20	R\$ 33,00	660.00
Papel A4, Reciclado, 210 x 297mm, pct. 500				5			5	R\$ 16,99	84.95
Papel A4, Branco, 210 x 297mm, Resma				7			7	R\$ 15,49	108.43
Bloco p/ Recado, Auto Adesivo, Papel Reciclado, 38 x 50 mm, Cor Clara Natural				5			5	R\$ 5,35	26.75
Lápis tipo Ecológico HB nº 2				50			50	R\$ 2,05	102.50
Caneta Marca Texto, Cor Verde				3			3	R\$ 5,40	16.20
Envelope Timbrado, 16,2x22,9 cm, Papel Eco Reciclado				50			50	R\$ 4,18	209.00
Envelope Timbrado, 26,5x37,0 cm, Papel Eco Reciclado				15			15	R\$ 0,28	4.20
Envelope Timbrado, 16,2x22,9cm, Papel Branco				30			30	R\$ 4,18	125.40
Envelope Timbrado, 26,5x37,0 cm, Papel Branco				10			10	R\$ 62,50	625.00
Kit de limpeza para lentes de câmeras e filmadoras				2			2	R\$ 34,63	69.26
Bateria para câmera Canon				1			1	R\$ 266,79	266.79
Lamina larga para estilete				2			2	R\$ 15,54	31.08

## Planilha1

Grampos universais, utilizados em estofaria				2			2	R\$ 7,81	15,62
Caixa de Som para PC notebook				2			2	R\$ 89,55	179,10
Cabo audio e vídeo				5			5	R\$ 20,00	100,00
Cabo audio e vídeo				2			2	R\$ 78,08	156,16
Carregador de Pilhas Tipo AA e AAA				5			5	R\$ 59,90	299,50
Placa de sinalização " Proibido Fumar"				10			10	R\$ 53,00	530,00
Recarregador de bateria				1			1	R\$ 270,05	270,05
Fone de ouvido				2			2	R\$ 133,41	266,82
Caixa Plástica Vazada, 60 Litros				30			30	R\$ 60,75	1822,50



Emitido em 06/04/2021

Planilha Nº 1/2021 - DGMAT (10.46.05.01)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 06/04/2021 19:05)

ANDREI BENITES PIEGAS  
ADMINISTRADOR  
ASSLOS - CL (10.38.05.06)  
Matrícula: 1904613

(Assinado digitalmente em 07/04/2021 10:15)

DOUGLAS ANDRE SCHALLENBERGER  
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  
ASSLOS - RE (10.40.08.06)  
Matrícula: 3013958

(Assinado digitalmente em 07/04/2021 16:41)

FABIANA DOS SANTOS OLIVEIRA  
CHEFE - TITULAR  
ASSLOS - LS (10.42.10.06)  
Matrícula: 1772073

(Assinado digitalmente em 07/04/2021 21:10)

FERNANDA GAZZONI TRES  
CHEFE - TITULAR  
DGMAT (10.46.05.01)  
Matrícula: 2139453

(Assinado digitalmente em 07/04/2021 10:36)

GERTRUDES BIELSKI  
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  
ASSLOS - ER (10.44.06.06)  
Matrícula: 1770815

(Assinado digitalmente em 07/04/2021 13:53)

GESIEL FRAGOZO POMPEO  
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  
ASSLOS - CH (10.41.14.06)  
Matrícula: 2173315

(Assinado digitalmente em 07/04/2021 09:37)

LUANA INES DAMKE  
CHEFE - TITULAR  
ASSGAS - CL (10.38.05.03)  
Matrícula: 1807713

(Assinado digitalmente em 07/04/2021 12:45)

MICHEL DA SILVA CANABARRO  
TÉCNICO EM CONTABILIDADE  
ADM - PF (10.43.04)  
Matrícula: 1772065

(Assinado digitalmente em 07/04/2021 09:08)

SANDRO DE MOURA  
SUPERINTENDENTE - TITULAR  
SUGEP (10.46.05)  
Matrícula: 1792391